Cum itaque, sicut accepimus pecuniae Montium pietatis nuncupatorum Status nostri ecclesiastici ad usus paupe-
rum mutuo dandae in alios usus convertantur et in dies minuantur; nos huic malo opportuno remedio, quantum cum 
Domino possumus, providere volentes, motu proprio et ex certa scientia ac mera deliberatione, nostris universis et sin-
gulis Montium pietatis hujusmodi praesidentibus, protectoribus, defensoribus, deputatis et offitialibus quibuscumque, 
necnon comunitatibus, universitatibus et earum etiam officialibus quarumcumque civitatum, /[c. 13v.]/ terrarum et 
locorum Status nostri ecclesiastici, quacumque dignitate fulgentibus, etiamsi episcopi, archiepiscopi, patriarchę, aut 
Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legati existant, ne de pecuniis ad dictos Montes quomodolibet 
spectantibus et pertinentibus, ac tam pro sorte principali à principio illis assignatis quam pro dictę sortis augumento 
postea acquisitis, in alios quam pauperum usus juxta modum et formam in errectione dictorum Montium praescriptam, 
absque nostra et Sedis Apostolicae licentia, sub quovis praetextu vel quaesito colore, et cum obligatione intra quodcum-
que breve tempus restituendi disponere praesumant tenore praesentium prohibemus. Quod si quis contra hanc nostram 
prohibitionem venire pręsumpserit, cardinales quidem, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, suspensionis, aliae vero infe-
riores personae, escomunicationis sententiam eo ipso incurrant, à qua non nisi à romano Pontifice praeterquam in mor-
tis articulo absolvi possint.  

Al quinto. 
Quando al S. Monte è stata lasciata qualche eredità o legato colle clausole hęredem instituit S. Montem pieta-

tis778 o legavit S. Monti pietatis779, senza ingiongere altro obbligo da /[c. 14r.]/ esequirsi colle annue rendite, 
debbono anch’esse seguire la natura de’ legati in dinaro contante lasciati, non potendo esso S. Monte risenti-
re alcun beneficio dalla proprietà de’ beni legati, resi o per testamento o per natura inalienabili, lo deve risen-
tire dalle annue rendite, acciò in questa maniera, accresciuto il capitale del S. Monte, tanto meno si esiga da 
poveri pignoranti. E questa è la vera maniera di secondare la mente de’ sommi Pontefici, che non tralasciano 
d’inculcare che quanto meno si esige tanto più perfettamente e santamente si opera. Multo tamen perfectius 

776 a) ut pauperibus subvenientur; b) magnum commodum ex Monte pietatis resultat; c) ad pauperum et miserabilium personarum 
necessitates sublevandas sottolineate.